
平成 27 年 5 月吉日 

日耳鼻熊本県地方部会 

補聴器相談医 各位 

 

補聴器相談医更新のための講習会のご案内 

 

日本耳鼻咽喉科学会による補聴器相談医制度につきましては、ご存知のように補聴器

相談医の認定後６年経過いたしますと更新が必要となります。 

 この度、「補聴器相談医更新のための講習会」（１単位分）を下記のように開催いたし

ます。ご多忙の折とは存じますが、是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

なお、お申し込み、受講料のお振込みは各地方部会単位で行うことになっております

ので、参加希望の有無を別紙 FAX 用紙にて、熊本県地方部会までお申し込みください。

あわせて、受講料 2,000 円は同封いたします振込用紙で 6 月 15 日（月）までにお振込

みください。 

日耳鼻熊本県地方部会会長  湯本 英二 

補聴器キーパーソン  大久保安博 

 

記 

日 時：平成 27 年 7 月 12 日（日） 午後 1時～3時（予定） 

会 場：ホテル熊本テルサ（熊本市中央区水前寺公園 28-51） 

受講料：2,000 円（お弁当をご用意します） 

受 付：九州地方連合会学術講演会終了後、受付を開始いたします。 

なお、当日会場での申込みも受け付けますが、お弁当はご用意できません。 

 

講演プログラム： 各 40 分（計 120 分）  １単位 

１ 「耳鳴を伴う軽度難聴に対する補聴器適用」  

   該当カリキュラム： 2-7) 軽度難聴に対する補聴器適用、3-2）補聴器の機種選択 

   講師 ： 増田 聖子（日耳鼻専門医、熊本労災病院） 

２ 「デジタルワイヤレス補聴援助システムと自立支援医療」 

   該当カリキュラム： １-3)ＦＭ補聴器  5-5) 関係法規 

   講師 ： 鮫島 靖浩（日耳鼻専門医、熊本県地方部会福祉医療委員長、熊本大学） 

３ 「人工聴覚機器の現況」 

   該当カリキュラム： 1-4) 補聴器周辺機器、1-5）補聴器に関する研究 

   講師 ： 蓑田 涼生（日耳鼻専門医、熊本大学） 

＊1.受講された先生方におかれましては、講演終了後、当地方部会発行の受講証をお渡しします。 

＊2.日耳鼻学術集会参加報告票をご持参願います。 

 


